
АДМИНИСТРАЦИЯ 
ПЕРМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

22.12.2017 525-С 

О внесении изменений в ^ 
муниципальную программу 
"Охрана окружающей среды в 
Пермском муниципальном 
районе на 2016-2020 годы", 
утвержденную постановлением 
администрации Пермского 
муниципального района от 
29.10.2015 № 1387 

На основании ст. 51-6 Устава муниципального образования «Пермский 
муниципальный район», в соответствии с постановлением администрации 
Пермского муниципального района от 29.09.2015 № 1317 «Об утверждении 
Порядка принятия решений о разработке, формировании, реализации и оценки 
эффективности муниципальных программ Пермского муниципального района», 
администрация Пермского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести изменения в муниципальную программу «Охрана окружающей 
среды в Пермском муниципальном районе на 2016-2020 годы», утвержденную 
постановлением администрации Пермского муниципального района от 29.10.2015 
№ 1387 (в редакции от 12.02.2016 № 62, от 04.08.2016 № 389, от 02.09.2016 № 476, 
от 22.12.2016 № 722, от 02.06.2017 № 119-С), согласно приложению 1 к 
настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования. 

3. Настоящее постановление опубликовать в бюллетене муниципального 
образования «Пермский муниципальный район» и разместить на официальном 
сайте Пермского муниципального района www.permraion.ru 

4. Контроль исполнения постановления возложить на первого заместителя 
главы администрации Пермского муниципального района В.П. Ваганова. 

Глава администрации 
муниципального района В.Ю. Цветов 

525-С 22.12.2017 

http://www.permraion.ru


Приложение 1 
к постановлению администрации 

Пермского муниципального района 
от 22.12.2017 № 525-е 

Изменения, вносимые в муниципальную Программу 
«Охрана окружающей среды в Пермском муниципальном районе 

на 2016-2020 годы», утвержденную постановлением администрации Пермского 
муниципального района от 29.10.2015 № 1387 

1. Паспорт муниципальной программы изложить в новой редакции: 

Наименование 
муниципальной 
программы 

Охрана окружающей среды в Пермском 
муниципальном районе на 2016-2020 годы 

Цели 
муниципальной 
программы 

Создание комфортных условий для проживания 
населения, совершенствование санитарной очистки 
территории сельских поселений 

Задачи 
муниципальной 
программы 

1. Сохранение достигнутого уровня экологической 
культуры населения и сохранение природных систем. 
2. Обеспечение защищенности населения и объектов 
экономики от негативного воздействия 
поверхностных вод, повыщение эксплуатационной 
надежности гидротехнических сооружений. 

Сроки и этапы 
реализации 
муниципальной 
программы 

Программа рассчитана на период с 2016 по 2020 год. 
Программа не имеет строгой разбивки на этапы, 
мероприятия реализуются на протяжении всего срока 
реализации Программы. 

Конечные 
результаты 
муниципальной 
программы 

1. Сохранение на уровне 2014 года доли населения 
Пермского района, привлеченного к участию в 
экологической деятельности - 47 %. 
2. Ликвидация несанкционированных свалок 
отходов к общему числу выявленных 
несанкционированных свалок на землях общего 
пользования на территории Пермского 
муниципального района на уровне 100%. 
3. Размер предотвращенного потенциального ущерба 

от негативного воздействия вод и аварий на 
гидротехнических сооружения в сумме 576,89 млн. 
РУб-



6. Координатор 
муниципальной 
программы 

Первый заместитель главы администрации 
муниципального района 

7. Ответственный 
исполнитель 
муниципальной 
программы 

МКУ Управление благоустройством Пермского 
района 

8. Соисполнители 
муниципальной 
программы 

МУ УКС Пермского района, 
Администрации сельских поселений Пермского 
муниципального района 

9. Подпрограммы 
муниципальной 
программы 

1. Подпрограмма «Охрана окружающей среды». 
2. Подпрограмма «Развитие водохозяйственного 
комплекса». 

10. Финансовое 
обеспечение по 
всем источникам с 
разбивкой по годам 
реализации 
муниципальной 
программы 

Источник 
финансирования 

Расходы, тыс. руб. 10. Финансовое 
обеспечение по 
всем источникам с 
разбивкой по годам 
реализации 
муниципальной 
программы 

Источник 
финансирования 2016 2017 2018 2019 2020 Итого 

10. Финансовое 
обеспечение по 
всем источникам с 
разбивкой по годам 
реализации 
муниципальной 
программы 

Всего: 
в т. ч.: 

6 287,4 16 947,1 20 063,5 47 171,6 87 803,5 178 273,1 

10. Финансовое 
обеспечение по 
всем источникам с 
разбивкой по годам 
реализации 
муниципальной 
программы 

Бюджет 
Пермского 
района 

185,0 185,0 220,0 220,0 220,0 1 030,0 

10. Финансовое 
обеспечение по 
всем источникам с 
разбивкой по годам 
реализации 
муниципальной 
программы 

Бюджет 
Пермского края 

3 112,6 5 223,5 5 935,6 14 524,2 0,0 28 795,9 

10. Финансовое 
обеспечение по 
всем источникам с 
разбивкой по годам 
реализации 
муниципальной 
программы Федеральный 

бюджет 
0,0 7 782,1 8 990,7 24 647,3 0,0 41 420,1 

10. Финансовое 
обеспечение по 
всем источникам с 
разбивкой по годам 
реализации 
муниципальной 
программы 

Бюджеты 
сельских 
поселений 

989,8 1 756,5 1 978,7 4 841,6 84 645,0 94 211,6 

10. Финансовое 
обеспечение по 
всем источникам с 
разбивкой по годам 
реализации 
муниципальной 
программы 

Бюджеты 
сельских 
поселений* 

2 000,0 2 000,0 2 938,5 2 938,5 2 938,5 12 815,5 

*Средства на мероприятия, реализуемые администрациями сельских поселений 

2. Раздел 8 изложить в новой редакции: 
«Оценка эффективности муниципальной программы осуществляется в 

соответствии с пунктом 6 раздела 5 Порядка принятия решений о разработке, 
формировании, реализации и оценке эффективности муниципальных программ 
Пермского муниципального района, утвержденного постановлением 
администрации Пермского муниципального района от 29.09.2015 № 1317.». 

3. Паспорт подпрограммы «Охрана окружающей среды» изложить в новой 

1. 
V л л л » 

Наименование 
подпрограммы 
муниципальной 
программы 

Охрана окружающей среды 

2. 
1 — 

Цель подпрограммы Сохранение достигнутого уровня экологической 
культуры населения и сохранение природных систем 



3. Задачи 
подпрограммы 

1. Организация и развитие системы экологического 
образования и формирования экологической 
культуры. 
2. Сохранение и восстановление естественных 
экологических систем. 

4. Сроки и этапы 
реализации 
подпрограммы 

Подпрограмма рассчитана на период с 2016 по 2020 
год. 
Подпрограмма не имеет строгой разбивки на этапы, 
мероприятия реализуются на протяжении всего срока 
реализации Программы. 

5. Конечные 
результаты 
подпрограммы 

1. Привлечение населения к экологическому 
образованию ежегодно в количестве 50,0 тыс. чел. 
2. Ликвидация несанкционированных свалок отходов 
к общему числу выявленных несанкционированных 
свалок на землях общего пользования на территории 
Пермского муниципального района на уровне 100%. 

6. Ответственный 
исполнитель 
подпрограммы 

МКУ Управление благоустройством Пермского 
района 

7. Соисполнители 
подпрограммы 

Администрации сельских поселений Пермского 
муниципального района 

8. Финансовое 
обеспечение по 
всем источникам с 
разбивкой по годам 
реализации 
подпрограммы 

Объемы 
финансирования 

Расходы, тыс. руб. 8. Финансовое 
обеспечение по 
всем источникам с 
разбивкой по годам 
реализации 
подпрограммы 

Объемы 
финансирования 2016 2017 2018 2019 2020 Итого 

8. Финансовое 
обеспечение по 
всем источникам с 
разбивкой по годам 
реализации 
подпрограммы 

Всего: в т. ч. 2 185,0 2 185,0 3 158,5 3 158,5 3 158,5 13 845,5 

8. Финансовое 
обеспечение по 
всем источникам с 
разбивкой по годам 
реализации 
подпрограммы 

Бюджет 
Пермского 
района 

185,0 185,0 220,0 220,0 220,0 1 030,0 

8. Финансовое 
обеспечение по 
всем источникам с 
разбивкой по годам 
реализации 
подпрограммы 

Бюджет 
Пермского края 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

8. Финансовое 
обеспечение по 
всем источникам с 
разбивкой по годам 
реализации 
подпрограммы 

Федеральный 
бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

8. Финансовое 
обеспечение по 
всем источникам с 
разбивкой по годам 
реализации 
подпрограммы 

Бюджеты 
сельских 
поселений* 

2 000,0 2 000,0 2 938,5 2 938,5 2 938,5 12 815,5 

•Средства на мероприятия, реализуемые администрациями сельских поселений 

4. Раздел 7 Подпрограммы «Охрана окружающей среды» изложить в новой 
редакции: 

«Оценка эффективности муниципальной программы осуществляется в 
соответствии с пунктом 6 раздела 5 Порядка принятия решений о разработке, 
формировании, реализации и оценке эффективности муниципальных программ 
Пермского муниципального района, утвержденного постановлением 
администрации Пермского муниципального района от 29.09.2015 № 1317.». 

5. Паспорт подпрограммы «Развитие водохозяйственного комплекса» 
изложить в новой редакции: 



Наименование 
подпрограммы 
муниципальной 
программы 

Развитие водохозяйственного комплекса 

Цель подпрограммы Обеспечение защищенности населения и объектов 
экономики от негативного воздействия 
поверхностных вод, повыщение эксплуатационной 
надежности гидротехнических сооружений 

3. Задачи подпрограммы Обеспечить защиту населенных пунктов, объектов 
экономики и инфраструктуры от затоплений и 
подтоплений за счет реконструкции существующих 
берегоукрепительных сооружений и капитального 
ремонта гидротехнических сооружений прудов и 
водохранилищ 

4. Сроки и 
реализации 
подпрограммы 

этапы Подпрограмма рассчитана на период с 2016 по 2020 
год. 
Подпрограмма не имеет строгой разбивки на этапы, 
мероприятия реализуются на протяжении всего 
срока реализации Программы. 

5. Конечные результаты 
подпрограммы 

1. Заверщение реконструкции защитной дамбы 
обвалования с. Усть-Качка протяженностью 
2 558 п. м. 
2. Капитально отремонтированные ГТС прудов 
и водохранилищ в количестве 3 единиц. 

6. Ответственный 
исполнитель 
подпрограммы 

МКУ Управление благоустройством Пермского 
района 

7. Соисполнители 
подпрограммы 

МУ УКС Пермского района, 
Администрации сельских поселений Пермского 
муниципального района 

8. Финансовое 
обеспечение по всем 
источникам с 
разбивкой по годам 
реализации 
подпрограммы 

финансирова 
ния 

2016 2017 2018 2019 2020 Итого 

Всего; в т. ч. 4 102,4 14 762,1 16 905,0 44 013,1 84 645,0 164 427,6 

Бюджет 
Пермского 
района 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Бюджет 
Пермского 
края 

3 112,6 5 223,5 5 935,6 14 524,2 0,0 28 795,9 

Федеральный 
бюджет 

0,0 7 782,1 8 990,7 24 647,3 0,0 41 420,1 

Бюджеты 989,8 1 756,5 1 978,7 4 841,6 84 645,0 94 211,6 



сельских 
поселений 

6. Раздел 7 Подпрограммы «Развитие водохозяйственного комплекса» 
изложить в новой редакции: 

«Оценка эффективности муниципальной программы осуществляется в 
соответствии с пунктом 6 раздела 5 Порядка принятия решений о разработке, 
формировании, реализации и оценке эффективности муниципальных программ 
Пермского муниципального района, утвержденного постановлением 
администрации Пермского муниципального района от 29.09.2015 № 1317.». 

7. Приложения 3, 4, 4а, 46, 4в, 5, 6 к муниципальной программе изложить в 
новой редакции согласно приложениям 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8 к настоящему 
постановлению. 

8. Приложение 3 к муниципальной программе «Охрана окружающей среды 
в Пермском муниципальном районе на 2016-2020 годы» изложить в новой 
редакции согласно приложению 2 к настоящему постановлению. 

9. Приложение 4 к муниципальной программе «Охрана окружающей среды 
в Пермском муниципальном районе на 2016-2020 годы» изложить в новой 
редакции согласно приложению 3 к настоящему постановлению. 

10. Приложение 4а к муниципальной программе «Охрана окружающей 
среды в Пермском муниципальном районе на 2016-2020 годы» изложить в новой 
редакции согласно приложению 4 к настоящему постановлению. 

11. Приложение 46 к муниципальной программе «Охрана окружающей 
среды в Пермском муниципальном районе на 2016-2020 годы» изложить в новой 
редакции согласно приложению 5 к настоящему постановлению. 

12. Приложение 4в к муниципальной программе «Охрана окружающей 
среды в Пермском муниципальном районе на 2016-2020 годы» изложить в новой 
редакции согласно приложению 6 к настоящему постановлению. 

13. Приложение 5 к муниципальной программе «Охрана окружающей среды 
в Пермском муниципальном районе на 2016-2020 годы» изложить в новой 
редакции согласно приложению 7 к настоящему постановлению. 

14. Приложение 6 к муниципальной программе «Охрана окружающей среды 
в Пермском муниципальном районе на 2016-2020 годы» изложить в новой 
редакции согласно приложению 8 к настоящему постановлению. 



Приложение 2 
к постановлению администрации 

Пермского муниципального района 
от 22.12.2017№ 525-С 

«Приложение 3 к муниципальной программе 
«Охрана окружающей среды в Пермском 

муниципальном районе на 2016-2020 годы», 
утвержденной постановлением администрации 

Пермского муницинального района 
от 29.10.2015 № 1387» 

Сведения о планируемых значениях показателей муниципальной программы Пермского муниципального района 
«Охрана окружающей среды в Пермском муниципальном районе на 2016-2020 годы» 

Значения показателей 

Наименование 
муниципально 
й программы, 

подпрограммы 

Наименование 
показателя 

ГРБС 
Ед. 
изм. 

на 
начало 
реализа 

ции 
програм 

мы 

2016 
год 

2017 
год 

2018 
год 

2019 
год 

2020 
год 

Итого 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
Муниципальная 
программа «Охрана 
окружающей среды 
в Пермском 
муниципальном 
районе на 2016-2020 

Сохранение на уровне 2014 
года доли населения 
Пермского района, 
привлеченного к участию 
в экологической 
деятельности 

МКУ Управление 
благоустройством 
Пермского района 

% 47 47 47 47 47 47 X 



8 

Значения показателей 

Наименование 
муниципально 
й программы, 

подпрограммы 

Наименование 
показателя 

ГРБС 
Ед. 

изм. 

на 
начало 
реализа 

ции 
програм 

мы 

2016 
год 

2017 
год 

2018 
год 

2019 
год 

2020 
год 

Итого 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
годы» Доля ликвидированных 

несанкционированных 
свалок отходов к общему 
числу выявленных 
несанкционированных 
свалок на землях общего 
пользования на 
территории Пермского 
муниципального района 

Администрации 
сельских 
поселений 
Пермского 
муницинального 
района 

о/ / о 0 100 100 100 100 100 X 

Размер предотвращенного 
потенциального ущерба от 
негативного воздействия 
вод и аварий на 
гидротехнических 
сооружениях 

МУ УКС 
Пермского района 

млн. 
руб. 

10,5 0,0 0,0 81,6 273,99 221,3 576,89 

Привлечение населения к 
экологическому 
образованию 

МКУ Управление 
благоустройством 
Пермского района 

тыс. 
чел. 

50 50 50 50 50 50 X 

Подпрофамма 
«Охрана 
окружающей среды» 

Доля ликвидированных 
несанкционированных 
свалок отходов к общему 
числу выявленных 
несанкционированных 
свалок на землях общего 
пользования на территории 
Пермского муниципального 
района 

Администрации 
сельских поселений 
Пермского 
муниципального 
района 

% 0 100 100 100 100 100 X 



Значения показателей 

Наименование 
муниципально 
й программы, 

подпрограммы 

Наименование 
показателя 

ГРБС 
Ед. 
изм. 

на 
начало 
реализа 

ции 
програм 

мы 

2016 
год 

2017 
год 

2018 
год 

2019 
год 

2020 
год 

Итого 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Подпрофамма 
«Развитие 

Протяженность 
реконструированных 
защитных дамб 

МУ УКС Пермского 
района 

п. м. 0 0 0 0 0 2 558 2 558 

водохозя йствен ного 
комплекса» 

Количество капитально 
отремонтированных ГТС 
прудов и водохранилищ 

МУ УКС Пермского 
района 

ед. 0 0 0 1 2 0 3 



10 
Приложение 3 

к постановлению администрации 
Пермского муниципального района 

от 22.12.2017 № 525-С 
«Приложение 4 к муниципальной программе 

«Охрана окружающей среды в Пермском 
муниципальном районе на 2016-2020 годы», 

утвержденной постановлением администрации 
Пермского муниципального района 

от 29.10.2015 № 1387» 

Финансовое обеспечение 
муниципальной программы Пермского муниципального района за счет средств бюджета 

Пермского муниципального района 

Наименование 
муниципальной 

программы, 
подпрограммы, 

мероприятий 

Участники 
муниципальной 

программы 

Код бюджетной 
классификации 

Расходы на реализацию программы, 
тыс. рублей Наименование 

муниципальной 
программы, 

подпрограммы, 
мероприятий 

Участники 
муниципальной 

программы ГРБ 
С 

Разд 
ел, 

подр 
азде 

л 

ЦСР KB р * 2016 
год 

2017 
год 

2018 
год 

2019 
год 

2020 
год Итого 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
Муниципальная 
программа «Охрана 
окружающей среды в 
Пермском муниципальном 
районе на 2016-2020 годы» 

Всего X X 09 0 00 00000 X 185,0 185,0 220,0 220,0 220,0 1 030,0 Муниципальная 
программа «Охрана 
окружающей среды в 
Пермском муниципальном 
районе на 2016-2020 годы» 

МКУ Управление 
благоустройством 
Пермского района 

733 X 09 0 00 00000 X 185,0 185,0 220,0 220,0 220,0 1 030,0 

Подпрограмма «Охрана 
окружающей среды» 

Всего 733 X 09 1 00 00000 X 185,0 185,0 220,0 220,0 220,0 1 030,0 
Подпрограмма «Охрана 
окружающей среды» 

МКУ Управление 
благоустройством 
Пермского района 

733 X 09 1 00 00000 200 185,0 185,0 220,0 220,0 220,0 1 030,0 



11 

Наименование 
муниципальной 

программы, 
подпрограммы, 

мероприятий 

Участники 
муниципальной 

программы 

Код бюджетной 
классификации 

Расходы на реали 
тыс. 

|3ацию программы, 
зублей Наименование 

муниципальной 
программы, 

подпрограммы, 
мероприятий 

Участники 
муниципальной 

программы ГРБ 
С 

Разд 
ел, 

нодр 
азде 

л 

ЦСР KB 
р * 

2016 
год 

2017 
год 

2018 
год 

2019 
год 

2020 
год Итого 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
Основное мероприятие 
«Мероприятия по 
экологическому 
образованию и 
формированию 
экологической культуры» 

МКУ Управление 
благоустройством 
Пермского района 

733 X 09 101 00000 200 185,0 185,0 220,0 220,0 220,0 1 030,0 

Сохранение уровня 
экологической культуры 

МКУ Управление 
благоустройством 
Пермского района 

733 0605 09 1 01 10080 200 185,0 185,0 220,0 220,0 220,0 1 030,0 



12 
Приложение 4 

к постановлению администрации 
Пермского муниципального района 

от 22.12.2017 № 525-С 
«Приложение 4а к муниципальной программе 

«Охрана окружающей среды в Пермском 
муниципальном районе на 2016-2020 годы», 

утвержденной постановлением администрации 
Пермского муниципального района 

от 29.10.2015 № 1387» 

Финансовое обеспечение 
муниципальной программы Пермского муниципального района за счет средств бюджета Пермского края 

Наименование 
муниципальной 

программы, 
подпрограммы, 

мероприятий 

Участники 
муниципальной 

программы 

Код бюджетной 
классификации 

Расходы на реали 
тыс. 

зацию программы, 
эублей Наименование 

муниципальной 
программы, 

подпрограммы, 
мероприятий 

Участники 
муниципальной 

программы 
ГРБ 

С 

Раз 
дел, 
под 
раз 
дел 

ЦСР 
KB 
р * 

2016 
год 

2017 
год 

2018 
год 

2019 
год 

2020 
год 

Итого 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
Муниципальная 
программа «Охрана 
окружаюпдей среды в 
Пермском муниципальном 
районе на 2016-2020 годы» 

Всего X X 09 0 00 00000 X 3 112,6 5 223,5 5 935,6 14 524,2 0,0 28 795,9 Муниципальная 
программа «Охрана 
окружаюпдей среды в 
Пермском муниципальном 
районе на 2016-2020 годы» 

МУ УКС Пермского района 706 X 09 0 00 00000 X 3 112,6 5 223,5 5 935,6 14 524,2 0,0 28 795,9 

Подпрограмма «Развитие Всего 706 X 09 2 00 00000 X 3 112,6 5 223,5 5 935,6 14 524,2 0,0 28 795,9 



13 

Наименование 
муниципальной 

программы, 
подпрограммы, 

мероприятий 

Участники 
муниципальной 

программы 

Код бюджетной 
классификации 

Расходы на реали 
тыс. 

зацию программы, 
эублей Наименование 

муниципальной 
программы, 

подпрограммы, 
мероприятий 

Участники 
муниципальной 

программы 
ГРБ 

С 

Раз 
дел, 
иод 
раз 
дел 

Ц С Р 
K B 
р * 

2016 
год 

2017 
год 

2018 
год 

2019 
год 

2020 
год 

Итого 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
водохозяйственного 
комплекса» 

МУ УКС Пермского района 706 X 09 2 00 00000 X 3 112,6 5 223,5 5 935,6 14 524,2 0,0 28 795,9 

Основное мероприятие 
«Предупрежление 
негативного воздействия 
поверхностных вод и аварий 
на гидротехнических 
сооружениях» 

МУ УКС Пермского района 

706 X 09 2 01 00000 200 1 892,0 5 223,5 5 935,6 14 524,2 0,0 27 575,3 Основное мероприятие 
«Предупрежление 
негативного воздействия 
поверхностных вод и аварий 
на гидротехнических 
сооружениях» 

МУ УКС Пермского района 
706 X 09 2 01 00000 400 1 220,6 0,0 0,0 0,0 0,0 1 220,6 

Реконс'фукция защитной 
дамбы обвалования села 
Усть-Качка(1,3 этапы) 
Пермского района 

МУ УКС Пермского района 706 0406 09 2 01 2Ш080 400 1 220,6 0,0 0,0 0,0 0,0 1 220,6 

Капитальный ремонт ГТС 
водохранилища на р. Юг в 
п. Юго-Камский Пермского 
района 

МУ УКС Пермского района 706 0406 

09 2 01 2Ш080 

200 

1 333,3 0,0 0,0 0,0 0,0 1 333,3 Капитальный ремонт ГТС 
водохранилища на р. Юг в 
п. Юго-Камский Пермского 
района 

МУ УКС Пермского района 706 0406 09 2 01 L0160 200 0,0 2 115,4 0,0 0,0 0,0 2 115,4 
Капитальный ремонт ГТС 
водохранилища на р. Юг в 
п. Юго-Камский Пермского 
района 

МУ УКС Пермского района 706 0406 
09 2 01 L0162 

200 
0,0 0,0 3 173,1 12 351,8 0,0 15 524,9 

Капитальный ремонт ГТС 
пруда на р. Северная в д. 
Полуденная Пермского 
района 

МУ УКС Пермского района 
706 0406 

09 2 01 2Ш080 

200 

558,7 0,0 0,0 0,0 0,0 558,7 Капитальный ремонт ГТС 
пруда на р. Северная в д. 
Полуденная Пермского 
района 

МУ УКС Пермского района 
706 0406 09 2 01 L0160 200 0,0 2 470,6 0,0 0,0 0,0 2 470,6 

Капитальный ремонт ГТС 
пруда на р. Северная в д. 
Полуденная Пермского 
района 

МУ УКС Пермского района 
706 0406 

09 2 01 L0162 

200 

0,0 0,0 2 125,0 0,0 0,0 2 125,0 

Капитальный ремонт ГТС 
пруда на р. Сарабаиха в с. 
Култаево Пермского района 

МУ УКС Пермского района 706 0406 
09 2 01 s m o s o 

200 
0,0 637,5 0,0 0,0 0,0 637,5 Капитальный ремонт ГТС 

пруда на р. Сарабаиха в с. 
Култаево Пермского района 

МУ УКС Пермского района 706 0406 
09 2 01 8Ц240 

200 
0,0 0,0 637,5 2 172,4 0,0 2 809,9 



14 
Приложение 5 

к постановлению администрации 
Пермского муниципального района 

от 22.12.2017 № 525-С 
«Приложение 46 к муниципальной программе 

«Охрана окружающей среды в Пермском 
муниципальном районе на 2016-2020 годы», 

утвержденной постановлением администрации 
Пермского муниципального района 

от 29.10.2015 № 1387» 

Финансовое обеспечение 
муниципальной программы Пермского муниципального района за счет средств федерального бюджета 

Наименование 
муниципальной 

программы, 
подпрофаммы, 

мероприятий 

Участники 
муниципальной 

программы 

Код бюджетной классификации Расходы на реали 
тыс. 

зацию профаммы, 
эублей Наименование 

муниципальной 
программы, 

подпрофаммы, 
мероприятий 

Участники 
муниципальной 

программы ГРБС 

Разд 
ел, 

подр 
азде 

л 

ЦСР КВР* 2016 
год 

2017 
год 

2018 
год 

2019 
год 

2020 
год Итого 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
Муниципальная 
программа «Охрана 
окружающей среды в 
Пермском муниципальном 
районе на 2016-2020 годы» 

Всего X X 09 0 00 00000 X 0,0 7 782,1 8 990,7 24 647,3 0,0 41 420,1 Муниципальная 
программа «Охрана 
окружающей среды в 
Пермском муниципальном 
районе на 2016-2020 годы» 

МУ УКС Пермского района 706 X 09 0 00 00000 X 0,0 7 782,1 8 990,7 24 647,3 0,0 41 420,1 

Подпрограмма «Развитие 
водохозяйственного 
комплекса» 

Всего 706 X 09 2 00 00000 X 0,0 7 782,1 8 990,7 24 647,3 0,0 41 420,1 Подпрограмма «Развитие 
водохозяйственного 
комплекса» МУ УКС Пермского района 706 X 09 2 00 00000 X 0,0 7 782,1 8 990,7 24 647,3 0,0 41 420,1 

Основное мероприятие 
«Предупреждение 

МУ УКС Пермского района 706 X 09 2 01 00000 200 0,0 7 782,1 8 990,7 24 647,3 0,0 41 420,1 



15 

Наименование 
муниципальной 

программы, 
подпрограммы, 

мероприятий 

Участники 
муниципальной 

программы 

Код бюджетной классификации 
Расходы на реализацию программы, 

тыс. рублей Наименование 
муниципальной 

программы, 
подпрограммы, 

мероприятий 

Участники 
муниципальной 

программы ГРБС 

Разд 
ел, 

подр 
азде 

л 

ЦСР КВР* 2016 
год 

2017 
год 

2018 
ГОД 

2019 
ГОД 

2020 
ГОД 

Итого 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

негативного воздействия 
поверхностных вод и аварий 
на гидротехнических 
сооружениях» 
Капитальный ремонт ГТС 
водохранилища на р. Юг в 
п. Юго-Камский Пермского 
района 

МУ УКС Пермского района 706 0406 
09 2 01 L0160 

200 
0,0 3 589,7 0,0 0,0 0,0 3 589,7 Капитальный ремонт ГТС 

водохранилища на р. Юг в 
п. Юго-Камский Пермского 
района 

МУ УКС Пермского района 706 0406 
09 2 01 L0162 

200 
0,0 0,0 5 384,6 20 960,7 0,0 26 345,3 

Капитальный ремонт ГТС 
пруда на р. Северная в д. 
Полуденная Пермского 
района 

МУ УКС Пермского района 
706 0406 

09 2 01 L0160 
200 

0,0 4 192,4 0,0 0,0 0,0 4 192,4 Капитальный ремонт ГТС 
пруда на р. Северная в д. 
Полуденная Пермского 
района 

МУ УКС Пермского района 
706 0406 

09 2 01 L0162 
200 

0,0 0,0 3 606,1 0,0 0,0 3 606,1 

Капитальный ремонт ГТС 
пруда на р. Сарабаиха в с. 
Култаево Пермского района 

МУ УКС Пермского района 706 0406 09 2 01 L0160 200 0,0 0,0 0,0 3 686,6 0,0 3 686,6 



16 
Приложение 6 

к постановлению администрации 
Пермского муниципального района 

от 22.12.2017,№ 525-С 
«Приложение 4в к муниципальной программе 

«Охрана окружающей среды в Пермском 
муниципальном районе на 2016-2020 годы», 

утвержденной постановлением администрации 
Пермского муниципального района 

от 29.10.2015 № 1387» 

Финансовое обеспечение 
муниципальной программы Пермского муниципального района за счет средств бюджетов сельских поселений 

Наименование^ 
муниципальной 

программы, 
подпрограммы, 

мероприятий 

Участники 
муниципальной 

программы 

Код бюджетной 
классификации 

Расходы на реализацию программы, 
тыс. рублей Наименование^ 

муниципальной 
программы, 

подпрограммы, 
мероприятий 

Участники 
муниципальной 

программы ГРБ 
С 

Раз 
дел, 
под 
раз 
дел 

ЦСР KB р * 2016 
год 

2017 
год 

2018 
год 

2019 
год 

2020 
год Итого 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
Муниципальная 
программа «Охрана 
окружающей среды в 
Пермском муниципальном 
районе на 2016-2020 годы» 

Всего X X 09 0 00 00000 X 2 989,8 3 756,5 4 917,2 7 780,1 87 583,5 107 027,1 Муниципальная 
программа «Охрана 
окружающей среды в 
Пермском муниципальном 
районе на 2016-2020 годы» 

МУ УКС Пермского района 706 X 09 0 00 00000 X 989,8 1 756,5 1 978,7 4 841,1 84 645,0 94 211,6 

Муниципальная 
программа «Охрана 
окружающей среды в 
Пермском муниципальном 
районе на 2016-2020 годы» Админис! рации сельских 

поселений Пермского 
муниципального района 

X X 09 0 00 00000 X 2 000,0 2 000,0 2 938,5 2 938,5 2 938,5 12 815,5 

Подпрограмма «Охрана 
окружающей среды» 

Всего X X X X 2 000,0 2 000,0 2 938,5 2 938,5 2 938,5 12 815,5 
Подпрограмма «Охрана 
окружающей среды» Администрации сельских 

поселений Пермского 
706 X 09 2 00 00000 X 2 000,0 2 000,0 2 938,5 2 938,5 2 938,5 12 815,5 



17 

Наименование 
муниципальной 

программы, 
подпрограммы, 

мероприятий 

Участники 
муниципальной 

программы 

Код бюджетной 
классификации 

Расходы на реализацию программы, 
тыс. рублей Наименование 

муниципальной 
программы, 

подпрограммы, 
мероприятий 

Участники 
муниципальной 

программы ГРБ 
С 

Раз 
дел, 
под 
раз 
дел 

ЦСР KB р * 2016 
год 

2017 
год 

2018 
год 

2019 
год 

2020 
год Итого 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
муниципального района 

Основное мероприятие 
«Сохранение и 
восстановление 
естественных экологических 
систем» 

Администрации сельских 
поселений Пермского 
муниципального района 

X X X X 2 000,0 2 000,0 2 938,5 2 938,5 2 938,5 12 815,5 

Организация мероприятий 
по ликвидации 
несанкционированных 
свалок 

Администрации сельских 
поселений Пермского 
муниципального района 

X X X 200 2 000,0 2 000,0 2 938,5 2 938,5 2 938,5 12 815,5 

Подпрограмма «Развитие 
водохозяйственного 
комплекса» 

Всего 706 X 09 2 00 00000 X 989,8 1 756,5 1 978,7 4 841,6 84 645,0 94 211,6 Подпрограмма «Развитие 
водохозяйственного 
комплекса» МУ УКС Пермского района 706 0406 09 2 00 00000 X 989,8 1 756,5 1 978,7 4 841,6 84 645,0 94 211,6 

Основное мероприятие 
«Предупреждение 
негативного воздействия 
поверхностных вод и аварий 
на гидротехнических 
сооружениях» 

МУ УКС Пермского района 706 X 09 2 01 00000 400 0,0 0,0 0,0 0,0 84 645,0 84 645,0 Основное мероприятие 
«Предупреждение 
негативного воздействия 
поверхностных вод и аварий 
на гидротехнических 
сооружениях» 

МУ УКС Пермского района 706 X 09 2 01 00000 200 989,8 1 756,5 1 978,7 4 841,6 0,0 9 566,6 

L-Л 

Реконструкция защитной 
дамбы обвалования села 
Усть-Качка (1,3 этапы) 
Пермского района 

МУ УКС Пермского района 706 0406 09 2 01 L0160 400 0,0 0,0 0,0 0,0 84 645,0 84 645,0 

Капитальный ремонт ГТС 
водохранилища на р. Юг в 
п. Юго-Камский Пермского 
района 

МУ УКС Пермского района 706 0406 

09 2 01 L0160 

200 

0,0 705,1 0,0 0,0 0,0 705,1 Капитальный ремонт ГТС 
водохранилища на р. Юг в 
п. Юго-Камский Пермского 
района 

МУ УКС Пермского района 706 0406 09 2 01 8Ш080 200 803,5 0,0 0,0 0,0 0,0 803,5 

Капитальный ремонт ГТС 
водохранилища на р. Юг в 
п. Юго-Камский Пермского 
района 

МУ УКС Пермского района 706 0406 

09 2 01 L0162 

200 

0,0 0,0 1 057,7 4 117,4 0,0 5 175,1 



18 

Наименование^ 
муниципальной 

программы, 
подпрограммы, 

мероприятий 

Участники 
муниципальной 

программы 

Код бюджетной 
классификации 

Расходы на реали 
тыс. 

зацию программы, 
рублей Наименование^ 

муниципальной 
программы, 

подпрограммы, 
мероприятий 

Участники 
муниципальной 

программы ГРБ 
С 

Раз 
дел, 
под 
раз 
дел 

ЦСР KB р* 2016 
год 

2017 
год 

2018 
год 

2019 
год 

2020 
год Итого 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
Капитальный ремонт ГТС 
пруда на р. Северная в д. 
Полуденная Пермского 
района 

МУ УКС Пермского района 706 0406 

09 2 01 SII1080 

200 

186,3 0,0 0,0 0,0 0,0 186,3 Капитальный ремонт ГТС 
пруда на р. Северная в д. 
Полуденная Пермского 
района 

МУ УКС Пермского района 706 0406 09 2 01 L0160 200 0,0 838,9 0,0 0,0 0,0 838,9 

Капитальный ремонт ГТС 
пруда на р. Северная в д. 
Полуденная Пермского 
района 

МУ УКС Пермского района 706 0406 

09 2 01 L0162 

200 

0,0 0,0 708,5 0,0 0,0 708,5 

Капитальный ремонт ГТС 
пруда на р. Сарабаиха в с. 
Култаево Пермского района 

МУ УКС I крмского района 706 0406 

09 2 01 L0160 

200 

0,0 0,0 0,0 724,2 0,0 724,2 
Капитальный ремонт ГТС 
пруда на р. Сарабаиха в с. 
Култаево Пермского района 

МУ УКС I крмского района 706 0406 09 2 01 SIU080 200 0,0 212,5 0,0 0,0 0,0 212,5 
Капитальный ремонт ГТС 
пруда на р. Сарабаиха в с. 
Култаево Пермского района 

МУ УКС I крмского района 706 0406 

09 2 01 8Ц240 

200 

0,0 0,0 212,5 0,0 0,0 212,5 



19 
Приложение 7 

к постановлению администрации 
Пермского муниципального района 

от 22.12.2017. № 525-С 
«Приложение 5 к муниципальной программе 

«Охрана окружающей среды в Пермском 
муниципальном районе на 2016-2020 годы», 

утвержденной постановлением администрации 
Пермского муниципального района 

от 29.10.2015 № 1387» 

Финансовое обеспечение 
муниципальной программы Пермского муниципального района за счет всех источников 

Наименование муниципальной 
программы, подпрограммы, 

мероприятий 
Источник 

финансирования 

Расходы на реализацию программы, 
тыс. рублей Наименование муниципальной 

программы, подпрограммы, 
мероприятий 

Источник 
финансирования 

2016 2017 2018 2019 2020 Итого 
1 2 3 4 5 6 7 8 

Муниципальная программа «Охрана 
окружающей среды в Пермском 
муниципальном районе на 2016-2020 годы» 

Всего 6 287,4 16 947,1 20 063,5 47 171,6 87 803,5 178 273,1 

Муниципальная программа «Охрана 
окружающей среды в Пермском 
муниципальном районе на 2016-2020 годы» 

Бюджет Пермского района 185,0 185,0 220,0 220,0 220,0 1 030,0 
Муниципальная программа «Охрана 
окружающей среды в Пермском 
муниципальном районе на 2016-2020 годы» 

Бюджет Пермского края 3 112,6 5 223,5 5 935,6 14 524,2 0,0 28 795,9 Муниципальная программа «Охрана 
окружающей среды в Пермском 
муниципальном районе на 2016-2020 годы» Федеральный бюджет 0,0 7 782,1 8 990,7 24 647,3 0,0 41 420,1 

Муниципальная программа «Охрана 
окружающей среды в Пермском 
муниципальном районе на 2016-2020 годы» 

Бюджеты сельских поселений 989,8 1 756,5 1 978,7 4 841,6 84 645,0 94 211,6 

Муниципальная программа «Охрана 
окружающей среды в Пермском 
муниципальном районе на 2016-2020 годы» 

Бюджеты сельских поселений* 2 000,0 2 000,0 2 938,5 2 938,5 2 938,5 12 815,5 

Подпрограмма «Охрана окружающей среды» 

Всего 2 185,0 2 185,0 3 158,5 3 158,5 3 158,5 13 845,5 

Подпрограмма «Охрана окружающей среды» 
Бюджет Пермского района 185,0 185,0 220,0 220,0 220,0 1 030,0 

Подпрограмма «Охрана окружающей среды» Бюджет Пермского края 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Подпрограмма «Охрана окружающей среды» 
Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрограмма «Охрана окружающей среды» 

Бюджеты сельских поселений* 2 000,0 2 000,0 2 938,5 2 938,5 2 938,5 12 815,5 
Подпрофамма «Развитие водохозяйственного 
комплекса» 

Всего 4 102,4 14 762,1 16 905,0 44 013,1 84 645,0 164 427,6 Подпрофамма «Развитие водохозяйственного 
комплекса» Бюджет Пермского района 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



20 

Наименование муниципальной 
программы, подпрограммы, 

мероприятий 
Источник 

финансирования 

Расходы на реализацию программы, 
тыс. рублей Наименование муниципальной 

программы, подпрограммы, 
мероприятий 

Источник 
финансирования 

2016 2017 2018 2019 2020 Итого 
1 2 3 4 5 6 7 8 

Бюджет Пермского края 3 112,6 5 223,5 5 935,6 14 524,2 0,0 28 795,9 
Федеральный бюджет 0,0 7 782,1 8 990,7 24 647,3 0,0 41 420,1 
Бюджеты сельских поселений 989,8 1 756,5 1 978,7 4 841,6 84 645,0 94 211,6 

*Средства на мероприятия, реализуемые администрациями сельских поселений 



21 
Приложение 8 

к постановлению администрации 
Пермского муниципального района 

от 22.12.2017 № 525-С 
«Приложение 6 к муниципальной программе 

«Охрана окружающей среды в Пермском 
муниципальном районе на 2016-2020 годы», 

утвержденной постановлением администрации 
Пермского муниципального района 

от 29.10.2015 № 1387» 

Перечень мероприятий муниципальной программы 
«Охрана окружающей среды в Пермском муниципальном районе на 2016-2020 годы» 

№ 
п/п 

Наименование подпрограммы, 
основного мероприятия, 

мероприятия 

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители 

Срок Ожидаемый непосредственный 
результат (краткое описание) 

№ 
п/п 

Наименование подпрограммы, 
основного мероприятия, 

мероприятия 

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители 
начало 

реализации 
окончание 
реализации 

Ожидаемый непосредственный 
результат (краткое описание) 

1 2 3 4 5 6 
1. Подпрограмма «Охрана окружающей среды» 

1.1. Основное мероприятие «Мероприятия по экологическому образованию и формированию экологической культуры» 

1.1.1. Сохранение уровня экологической культуры 
МКУ Управление 
благоустройством 
Пермского района 

2016 2020 
Привлечение населения к экологическому 
образованию ежегодно в количестве 50,0 тыс. чел. 

1.2. Основное мероприятие «Сохранение и восстановление естественных экологических систем» 

1.2.1. 
Организация мероприятий по ликвидации 
несанкционированных сва^юк 

Администрации сельских 
поселений Пермского 

муниципального района 
2016 2020 

Ликвидация несанкционированных свалок отходов 
к общему числу выявленных 
несанкционированных свалок на землях общего 
пользования на территории Пермского 
муниципального района на уровне 100%. 

2. Подпрограмма «Развитие водохозяйственного комплекса» 



22 

№ 
п/п 

Наименование подпрограммы, 
основного мероприятия, 

мероприятия 

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители 

Срок Ожидаемый непосредственный 
результат (краткое описание) 

№ 
п/п 

Наименование подпрограммы, 
основного мероприятия, 

мероприятия 

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители 
начало 

реализации 
окончание 
реализации 

Ожидаемый непосредственный 
результат (краткое описание) 

1 2 3 4 5 6 
2.1. Основное мероприятие «Предупреждение негативного воздействия поверхностных вод и аварий на гидротехнических сооружениях» 

2.1.1. 
Реконструкция защитной дамбы обвалования 
села Усть-Качка (1,3 этапы) Пермского района 

МУ УКС Пермского 
района 

2016 2020 
Заверщение реконструкции защитной дамбы 
обвалования с. Усть-Качка протяженностью 2 558 
п. м. 

2.1.2. 
Капитальный ремонт ГТС водохранилища на р. 
Юг в п. Юго-Камский Пермского района 

МУ УКС Пермского 
района 

2016 2019 

Капитально отремонтированные ГТС прудов и 
водохранилищ в количестве 3 единиц. 2.1.3. 

Капитальный ремонт ГТС пруда на р. Северная 
в д. Полуденная Пермского района 

МУ УКС Пермского 
района 

2016 2018 Капитально отремонтированные ГТС прудов и 
водохранилищ в количестве 3 единиц. 

2.1.4. 
Капитальный ремонт ГТС пруда на р. Сарабаиха 
в с. Култаево Пермского района 

МУ УКС Пермского 
района 

2016 2019 

Капитально отремонтированные ГТС прудов и 
водохранилищ в количестве 3 единиц. 


